РЕСПУБЛИКА КРЫМ

РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БОТАНИЧЕСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.08.2024         с. Ботаническое       № 157

О внесении изменений в постановление администрации Ботанического

сельского поселения от 14.06.2024 г. № 97 «Об утверждении

административного регламента предоставления муниципальной услуги

«Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на

предоставление земельных участков в собственность бесплатно» на

территории Ботанического сельского поселения Раздольненского района

Республики Крым»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации",

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг", Законом

Республики Крым от 15.01.2015 № 66-ЗРК/2015 «О предоставлении

земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной

собственности, и некоторых вопросах земельных отношений»,

Постановлением Совета министров Республики Крым от 29.12.2022 № 1288

«Об утверждении порядка учета отдельных категорий граждан и

предоставления им земельных участков на территории Республики Крым»,

руководствуясь Уставом Ботанического сельского поселения, принимая во

внимание предложение прокуратуры Раздольненского района от 27.06.2024

№Исорг-20350020-1319-24/-20350020, администрация Ботанического

сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации

Ботанического сельского поселения от 14.06.2024 г. № 97 «Об утверждении

административного регламента предоставления муниципальной услуги

«Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на

предоставление земельных участков в собственность бесплатно» на

территории Ботанического сельского поселения Раздольненского района

Республики Крым»:

1.1. Подпункты 1 и 2 пункта 2.1 Приложения к постановлению изложить

в следующей редакции:

«1) ветераны боевых действий, лица, имеющие правоотношения с

организацией, осуществляющей защиту интересов ветеранов локальных войн

и военных конфликтов, направлявшиеся для обеспечения выполнения

служебно-боевых задач или принимавшие участие в боевых действиях в ходе

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской

области и Запорожской области (далее - специальная военная операция),

которые по состоянию на 24 февраля 2022 года были зарегистрированы по

месту жительства на территории Республики Крым, а при отсутствии такой

регистрации - по месту пребывания на территории Республики Крым по

состоянию на 24 февраля 2022 года при условии их постоянного проживания

на территории Республики Крым не менее пяти лет, предшествующих

указанной дате;

2) инвалиды боевых действий, лица, имеющие правоотношения с

организацией, осуществляющей защиту интересов ветеранов локальных войн

и военных конфликтов, ставшие инвалидами вследствие ранения, контузии,

увечья или заболевания, полученных при выполнении служебно-боевых

задач или участии в боевых действиях в ходе специальной военной операции,

которые по состоянию на 24 февраля 2022 года были зарегистрированы по

месту жительства на территории Республики Крым, а при отсутствии такой

регистрации - по месту пребывания на территории Республики Крым по

состоянию на 24 февраля 2022 года при условии их постоянного проживания

на территории Республики Крым не менее пяти лет, предшествующих

указанной дате;».

1.2. В абзаце 6 пункта 9.3 Приложения к постановлению слова «по месту

жительства» заменить словами «по месту пребывания по состоянию на 24

февраля 2022 года».

1.3. Подпункт 6 пункта 9.9 Приложения к постановлению изложить в

следующей редакции:

«6) копия документа, подтверждающего постоянное проживание

заявителя на территории Республики Крым не менее пяти лет,

предшествующих 24 февраля 2022 года (в случае если заявитель по

состоянию на 24 февраля 2022 года зарегистрирован на территории

Республики Крым по месту пребывания);».

1.4. Подпункт 7 пункта 9.9 Приложения к постановлению признать

утратившим силу.

1.5. Подпункты 4-7 и 9 пункта 9.10 Приложения к постановлению

признать утратившими силу.

1.6. Подпункт 8 пункта 9.10 Приложения к постановлению изложить в

следующей редакции:

«8) справку о смерти гражданина, указанного в пунктах 11 и 12 части 1

статьи 4 Закона, выданную по форме и в порядке, установленном

постановлением Правительства Российской Федерации от 1 сентября 2023

года № 1421 "Об утверждении Правил выдачи справки об обстоятельствах

исчезновения гражданина и справки об обстоятельствах исчезновения или

возможной гибели гражданина, Правил выдачи справки о смерти

гражданина, формы справки об обстоятельствах исчезновения гражданина,

формы справки об обстоятельствах исчезновения или возможной гибели

гражданина, формы справки о смерти гражданина" (далее - постановление

Правительства Российской Федерации № 1421);».

1.7. Подпункт 14 пункта 9.10 Приложения к постановлению изложить в

следующей редакции:

«14) копия документа, подтверждающего постоянное проживание

погибшего (умершего) гражданина, указанного в пунктах 11 и 12 части 1

статьи 4 Закона, на территории Республики Крым не менее пяти лет,

предшествующих 24 февраля 2022 года (в случае если погибший (умерший)

гражданин, указанный в пунктах 11 и 12 части 1 статьи 4 Закона, по

состоянию на 24 февраля 2022 года зарегистрирован на территории

Республики Крым по месту пребывания);».

1.8. Пункт 9.11 Приложения к постановлению изложить в следующей

редакции:

«9.11. Заявитель (заявители) или его (их) представитель (законный

представитель) вправе подать заявление и прилагаемые к нему документы,

указанные в пунктах 9.7 - 9.8 настоящего административного регламента,

одним из следующих способов:

1) путем личного обращения заявителя или его (их) представителя

(законного представителя) в уполномоченный орган местного

самоуправления;

2) путем направления почтовым отправлением с уведомлением о

вручении;

3) в электронной форме через официальный вебсайт Уполномоченного

органа, ЕПГУ, РПГУ.

В случае личного обращения в уполномоченный орган местного

самоуправления заявитель (заявители) или его (их) представитель (законный

представитель) представляют копии документов, указанных в подпунктах 1-

3, 5-6 пункта 9.9 и подпунктах 1-3, 10-14 пункта 9.10 настоящего

административного регламента, одновременно с подлинниками или их

заверенными нотариально копиями для их сверки и заверения копий.

В случае направления заявления и прилагаемых к нему документов в

уполномоченный орган местного самоуправления почтовым отправлением

представляются нотариально заверенные копии документов, указанных в

подпунктах 1-3, 5-6 пункта 9.9 и подпунктах 1-3, 10-14 пункта 9.10

настоящего административного регламента.

Допускается подача (направление) в уполномоченный орган местного

самоуправления копий документов, указанных в подпунктах 1-3, 5-6 пункта

9.9настоящего административного регламента, заверенных командиром

(начальником) воинской части по месту прохождения службы заявителем

либо руководителем территориального органа внутренних дел в Республике

Крым, территориального органа управления войск национальной гвардии в

Республике Крым, территориального органа федеральной службы

безопасности Российской Федерации в Республике Крым соответственно,

либо командиром добровольческого формирования, содействующего

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации в ходе

специальной военной операции, или руководителем организации,

содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации в ходе специальной военной операции, или лицами,

исполняющими их обязанности соответственно, а в случае если заявитель

находится на излечении в госпиталях или других военно-лечебных

учреждениях, - заверенных начальником (его заместителем по медицинской

части, а при их отсутствии старшим или дежурным врачом) госпиталя или

иного военно-лечебного учреждения.

Документ, указанный в подпункте 4 пункта 9.9 настоящего

административного регламента, представляется в подлиннике или

заверенный одним из следующих способов: нотариально, военным

комиссариатом (военкоматом), командиром (начальником) воинской части

по месту прохождения службы заявителем, руководителем территориального

органа внутренних дел в Республике Крым, территориального органа

управления войск национальной гвардии в Республике Крым,

территориального органа федеральной службы безопасности Российской

Федерации в Республике Крым соответственно, командиром

добровольческого формирования, содействующего выполнению задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска

национальной гвардии Российской Федерации в ходе специальной военной

операции, или руководителем организации, содействующей выполнению

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в ходе

специальной военной операции, или лицами, исполняющими их обязанности

соответственно, а в случае если заявитель находится на излечении в

госпиталях или других военно-лечебных учреждениях, - заверенных

начальником (его заместителем по медицинской части, а при их отсутствии

старшим или дежурным врачом) госпиталя или иного военно-лечебного

учреждения.

Документ, указанный в подпункте 8 пункта 9.10 настоящего

административного регламента, представляется в подлиннике или

заверенный одним из следующих способов: нотариально, военным

комиссариатом, лицом, уполномоченным на выдачу (подписание) указанного

документа в соответствии с постановлением Правительства Российской

Федерации N 1421.

Копия решения суда должна быть заверена судом, его принявшим, с

отметкой о вступлении решения суда в законную силу.

Допускается представление незаверенной копии паспорта погибшего

(умершего) гражданина, указанного в пунктах 11 и 12 части 1 статьи 4 Закона

(при наличии).».

1.9. Пункт 9.10 после пункта 9.11 Приложения к постановлению считать

пунктом 9.12.

1.10. В подпункте «б» пункта 10.1 слова «территориальном органе

Государственного учреждения - Отделения Фонда пенсионного и

социального страхования» заменить словами «Отделении Фонда

пенсионного и социального страхования».

1.11. Подпункт 10 пункта 12.1 Приложения к постановлению признать

утратившим силу.

1.12. Пункт 23.2.2 Приложения к постановлению изложить в следующей

редакции:

«23.2.2. Проверка заявления и документов, представленных для

получения муниципальной услуги.

Ответственный за выполнение административного действия:

должностное лицо Уполномоченного органа, ответственное за

предоставление муниципальной услуги.

Уполномоченный орган в случае отсутствия оснований для отказа в

приеме заявления или для возврата заявления, указанных в пункте 12.1

Административного регламента, вносит сведения о гражданине, указанном в

пунктах 11-12 части 1 статьи 4 Закона, в список в день приема (поступления)

заявления.

Уполномоченный орган местного самоуправления после внесения

сведений о заявителе в АИС с целью подтверждения соответствия

гражданина, указанного в пунктах 11 и 12 части 1 статьи 4 Закона,

требованиям, указанным в части 2 статьи 6-1 Закона, в порядке

межведомственного информационного взаимодействия направляет запросы

в:

1) Государственный комитет по государственной регистрации и

кадастру Республики Крым в целях получения информации:

о наличии у гражданина, указанного в пунктах 11 и 12 части 1 статьи 4

Закона, земельных участков, принадлежащих ему на праве собственности;

об отчуждении гражданином, указанным в пунктах 11 и 12 части 1

статьи 4 Закона, земельных участков, принадлежащих ему на праве

собственности;

2) уполномоченный орган местного самоуправления по месту

регистрации и (или) по месту проживания гражданина, указанного в пунктах

11 и 12 части 1 статьи 4 Закона, в целях получения информации:

о принятии в отношении гражданина, указанного в пунктах 11 и 12

части 1 статьи 4 Закона, решения о предоставлении ему в собственность

земельного участка по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1

статьи 4 Закона, за выполнение задач или участие в боевых действиях в ходе

проведения специальной военной операции;

о нахождении гражданина, указанного в пунктах 11 и 12 части 1 статьи 4

Закона, в очереди на предоставление земельного участка по основаниям,

предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 4 Закона, за выполнение

задач или участие в боевых действиях в ходе проведения специальной

военной операции.

Межведомственные запросы в соответствии с подпунктом 2 настоящего

пункта направляются в органы местного самоуправления по месту

регистрации гражданина, указанного в пунктах 11 и 12 части 1 статьи 4

Закона, с учетом всех имеющихся в документе, удостоверяющем личность

указанного гражданина, сведений о его регистрации.

В случае если место регистрации заявителя не совпадает с местом его

проживания, при наличии у уполномоченного органа местного

самоуправления информации о месте проживания заявителя,

межведомственные запросы в соответствии с подпунктом 2 настоящего

пункта также направляются в орган местного самоуправления по месту

проживания гражданина, указанного в пунктах 11 и 12 части 1 статьи 4

Закона.

Межведомственные запросы в соответствии с подпунктом 2 настоящего

пункта не направляются, в случае если информация, указанная в подпункте 2

настоящего пункта, имеется в распоряжении уполномоченного органа

местного самоуправления.

Уполномоченный орган местного самоуправления в случае отсутствия

оснований для отказа в приеме заявления или для возврата заявления,

указанных в пункте 12.1 Административного регламента, перед включением

в список заявителя (заявителей), указанного (ых) в пункте 13 части 1 статьи 4

Закона, осуществляет проверку соответствия заявителя (заявителей)

требованиям, указанным в пункте 13 части 1, абзаце втором части 2 статьи 4,

частях 2 и 12 статьи 6-1 Закона.

Проверка соответствия заявителя (заявителей), указанного (ых) в пункте

13 части 1 статьи 4 Закона, требованиям, указанным в пункте 13 части 1,

абзаце втором части 2 статьи 4, частях 2 и 12 статьи 6-1 Закона,

осуществляется уполномоченным органом местного самоуправления в

порядке межведомственного информационного взаимодействия путем

направления запросов в:

1) органы регистрационного учета граждан Российской Федерации по

месту пребывания и по месту жительства или месту пребывания в целях

получения информации:

о регистрации погибшего (умершего) гражданина, указанного в пунктах

11 и 12 части 1 статьи 4 Закона, по месту жительства по состоянию на 24

февраля 2022 года;

о документе, удостоверяющем личность погибшего (умершего)

гражданина, указанного в пунктах 11 и 12 части 1 статьи 4 Закона (вид, серия

и номер, когда и каким органом, учреждением выдан);

2) Министерство юстиции Республики Крым в целях получения

информации (при необходимости):

о регистрации (расторжении) брака с погибшим (умершим)

гражданином, указанным в пунктах 11 и 12 части 1 статьи 4 Закона;

о рождении и (или) усыновлении погибшего (умершего) гражданина,

указанного в пунктах 11 и 12 части 1 статьи 4 Закона;

о рождении и (или) усыновлении всех детей погибшего (умершего)

гражданина, указанного в пунктах 11 и 12 части 1 статьи 4 Закона;

о регистрации и (или) расторжении брака родителей (усыновителей)

погибшего (умершего) гражданина, указанного в пунктах 11 и 12 части 1

статьи 4 Закона;

смерти гражданина, указанного в пунктах 11 и 12 части 1 статьи 4

Закона;

о регистрации брака супруги (супруга) погибшего (умершего)

гражданина, указанного в пунктах 11 и 12 части 1 статьи 4 Закона, с другим

лицом;

Срок направления запросов о представлении информации в порядке

межведомственного взаимодействия составляет не более 2 рабочих дней со

дня регистрации заявления. Срок их рассмотрения - не более 5 рабочих дней

со дня получения таких запросов.

Уполномоченный орган в течение 1 рабочего дня со дня получения

ответов на межведомственные запросы дополняет учетное дело заявителя

(заявителей), а также вносит электронные образы ответов на

межведомственные запросы в АИС, а также готовит заключение о

соответствии заявителя (заявителей) требованиям, указанным в пунктах 11 -

13 части 1, абзаце втором части 2 статьи 4, частях 2 и 12 статьи 6-1 Закона

(далее - заключение), по форме согласно приложению 9 к Порядку учета

отдельных категорий граждан и предоставления им земельных участков на

территории Республики Крым, утвержденному постановление Совета

министров Республики Крым от 29.12.2022 г. № 1288.

Заключение выдается на фирменном бланке уполномоченного органа

местного самоуправления и подписывается главой администрации

муниципального образования или должностным лицом, исполняющим

обязанности главы администрации соответствующего муниципального

образования.

Электронный образ заключения также вносится в АИС в течение 1

рабочего дня со дня его подписания.».

2. Обнародовать настоящее постановление согласно Уставу.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

обнародования в установленном порядке.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Председатель Ботанического сельского

совета - глава администрации

Ботанического сельского поселения     М.А. Власевская